
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 
in data 25/02/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 

Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



 
OGGETTO: CESSAZIONE DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. 

MARCO GALVAGNO  SUBENTRO PRIMO DEI NON ELETTI  PROVV. TI 
 
 
Atteso che, con disposizione sindacale n. 5 del 24/01/2025, è stato nominato Assessore di questo 
Comune il signor Marco Galvagno, Consigliere comunale, che ha accettato la nomina nella suddetta 
data. 
 
Visto l’art. 64, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il quale dispone che, qualora un 
consigliere comunale “assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di 
consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”.  
 
Visto altresì l’art. 45, comma 1, del medesimo d.lgs n. 267/2000 il quale prevede che “Nei consigli 
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto”. 
 
Preso atto del verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale di Asti relativo alle elezioni amministrative 
dell’anno 2022 per il rinnovo degli organi del Comune e, in particolare, preso atto dei risultati 
relativi alla lista n. 13 avente il contrassegno “FORZA ITALIA BERLUSCONI – CON ASTI NEL 
CUORE”, nella quale è stato eletto il suddetto Consigliere comunale Marco Galvagno, e rilevato 
che, all’ultimo degli eletti della medesima lista, segue immediatamente il signor Pasquale Demetrio. 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 
carica di Consigliere comunale. 
 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 
sotto il profilo della regolarità tecnica, dal dirigente del settore interessato. 

Ritenuto che la presente deliberazione non comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non necessita di parere sotto il profilo 
della regolarità contabile ai sensi del medesimo art. 49 del d.lgs. 267/2000. 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza 
connessa agli adempimenti conseguenti al subentro di che trattasi. 

 
Ritenuto altresì che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio comunale ai sensi del 
d.lgs. 267/2000. 
 
Su proposta del Sindaco, 
 
LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



preso atto della dichiarazione sottoscritta dall’interessato circa l’insussistenza di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 
e n. 39/2013, e preso altresì atto della documentazione agli atti; 
   
rilevato che non sono emerse cause ostative ai sensi della normativa vigente; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto, secondo quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 64, comma 2, del 
d.lgs. 267/2000, della cessazione dalla carica di Consigliere comunale del sig. Marco 
Galvagno, a seguito dell’accettazione da parte dello stesso della nomina ad 
Assessore comunale avvenuta con disposizione sindacale n. 5 del 24/01/2025; 

 
2. di dare altresì atto che, in conseguenza di quanto riportato al precedente punto 1. e 

secondo le indicazioni di cui in premessa, è subentrato nella carica di Consigliere 
comunale il sig. Pasquale Demetrio che, nella lista n. 13, delle elezioni comunali 
2022, avente il contrassegno “FORZA ITALIA BERLUSCONI – CON ASTI NEL 
CUORE”, segue immediatamente l’ultimo eletto e, quindi, di convalidare l’elezione 
del Consigliere comunale Pasquale Demetrio, nato a Mola di Bari (BA), il 
9/07/1960. 

 
 
Infine, per le motivazioni indicate in premessa, si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 


